Cum itaque non agatur hoc casu de totali translatione iuris competentis Episcopo ad Capitulum, quae eradicaret, siue auferret ius Episcopo competens, sed relinquit ei suam vocem aequalem, vocibus aliorum Canonicorum, & consequenter non adit iuris resistentia, vel non fit vehemens, non requiritur titulus. Felin. in d. cap. si diligenti, n. 7. in fine, vers. tamen, de prescript.

Ad glossam in cap. 1. in verb. Canonice, de consuetudine lib. 6. responsum fuit, non ob stare; nam cum se remitteret ad notata in dict. cap. 1. de prescript. nihil certum inde concludi poterat.

Ad consil. Crauettae 134. incip. Scripsi alias, n. 14. & seq. fuit responsum, non loqui de collatione praebendarum, in quibus concurrat Capitulum, sed loqui de collatione aliorum beneficiorum, & Capellaniarum, quae licet existant in Cathedrali, & solum Episcopus habet fundatam intentionem in eorum collatione, & sic procedebant allegata per informantes pro Episcopo. Rursus dicebatur ibi in toto, & priuatiue ad Episcopum prætendi collationem, & ideo non mirum, si requireretur titulus. Ad decisionem in causa

6. 7. 8. 9. 10. 11.

f de hoc art. vide Rot. in posth. Farin. tom. 2. dec. 666. ferè per totam, in hac eadem causa.

g adde Rot. recent. p. 2. dec. 756. n. 4.

12. causa Pificien. siue nullius iurisdictionis, de mense Octobr. 1584. a requirentem contra Episcopum praescriptionem formatam, & consequenter titulum, bonam fidem & cursum 40. annorum, aut praescriptionem immemorabilem, vt Episcopo in iure conferendi praediceretur, responsum fuit, veram esse in illo casu, in quo agebatur de iure conferendi beneficia ad solam collationem Episcopi pertinentia. Feder. de Senis conf. 134. n. 4. Zabarella conf. 65. n. 1. Felin. in c. cum venerabilis, n. 32. vers. est enim regulare, de except. & propterea non applicari ad hanc facti speciem, in qua agitur de collatione praebendarum Ecclesiae Cathedralis, ad cap. nullus 16. q. 7. quo prohibentur Archidiaconi, Archipresbyteri, Praepositi, vel Decani tribuere, seu conferre beneficia Ecclesiastica sine consensu Episcopi, responsum fuit, intelligendum de eo in totum excludendo, non autem deciditur ibi, ne ipsi possent cum Episcopo concurrere, vel aequale cum ipso suffragium in collationibus habere. Atque eodem modo respondebatur, ad omnia iura, quibus vtentur Informantes pro Episcopo ad probandum, quòd Episcopus in collatione habeat fundatam intentionem in iure communi, quia iura non excludunt alios à parte collationis.

Ad gloss. in c. cum Ecclesia, in verb. postulauit, in fine, de elect. loquentem de consuetudine in praescriptibili, dicebatur loqui de consuetudine excludendi in toto, prout loquitur textus, quem interpretatur.

Ad argumentum de iure primæuo desumptum, quo inspecto, collatio praebendarum in toto spectabat ad Episcopum. Bellamera dec. 69. incip. Palatium, n. 4. vers. tertio, respondebatur, eundem Bellameram asserere, hodie esse commune, & remanere commune, vt patet ex Cassad. decif. 22. n. 3. de praebend. & consequenter, licet in aliquo diminuat Episcopi suffragium, non tamen in toto tollitur. Ad argumentum desumptum à maioritate rationis, quòd si quando Episcopus vult prescribere consilium, & consensum, commune Capitulum requiritur immemorabilis, vel quadragenaria cum titulo, multo magis requiri debeat, quando Capitulum vult prescribere contra Episcopum, habentem maiorem iurisdictionem, & potestatem, fuit responsum, quòd Episcopus per praescriptionem, non agit de limitando consilio, sine consensu Capituli, sed de illo extinguendo & in toto auferendo: hic autem Capitulum non contendere, vt in toto ab Episcopo auferat conferendi iurisdictionem.

13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Romana, siue Forol. de Theodolis.

Die Mercurij 27. Nouembris 1602.

S V M M A R I V M.

1. Verbum, præterquam, in dispositione positum, est exceptiuium, & importat contrarium eius, quod in regula continetur.

2. Dispositio futura comprehendit quidquid in ea cadere potest.

DECISIO DCCCCXCIV.

Episcopus Gadicensis testamento condito mense Aprilis ann. 1578. b iure legati reliquit Hieronymo Alphonfi Theodoli filio, omnes pe-

cunias tempore obitus testatoris in eius hereditate repertas, siue reperiendas in censibus, vel bonis immobilibus inueftiendis, cù onere, quòd moriente Hieronymo sine filiis deuoluerentur ad hæredem vniuersalem primogenitum.

Idem Episcopus mense Octobris eiusdem anni, post conditum testamentum titulo donationis causa mortis, eidem Hieronymo reliquit quaedam prædia post testamentum, & ante donationem in patria empta, & alia bona emenda cum pacto, & conditione, quòd semper succederet Hieronymo, eiusque filij & descendentes, donec extabunt, additis in donatione his verbis, quòd si dictus Alphonfus remanserit sine filiis masculis, eius vita durante, habeat, & habere debeat de omnibus supradictis bonis donatis usufructibus, & de eo ad eius libitum disponere possit, & valeat.

Tempore obitus testatoris, & donatoris reperta fuerunt pecunie ascenden, ad scut. 18 m. ex quibus empti fuerunt totidem census pro Hieronymo, qui decessit anno 1584. sine filiis, & cum factus esset locus fideicommissio ad fauorem D. Marchionis Theodoli, & D. Alphonfi, Hieronymi pater, haberet prædictos census, & restituere recusaret, D. Marchio Theodolus eodem anno 1584. contra ipsum litem mouit, & interim obiit etiam Alphonfus, hæredibus relictis Isabella filia, & Cleopatra vxore: & cum ad litem hanc finiendam post obitum Cardinalium Farnensij, & Cælij, & assumptionem Cardinalis de Medicis in magnum Ducem Etruriæ, quibus hæc causa primò commissa fuerat Marchio Theodolus in eorum locum subrogari obtinisset bon. mem. Cardinalem S. Seuerinæ, illæque D. Seraphinum, Rotæ Decanum, nunc Patriarcham Alexandrinum deputasset, vt extra Rotam causam terminaret, is ad fauorem Marchionis de immittendo ipsum in possessionem censuum, cum condemnatione ad fructus perceptos à die mortæ litis fauorabilem sententiam tulit, in causa deinde mihi commissa, & proposito dubio in Rota super possessorio, decifum fuit, quòd erat locus Egidianæ, & sic fuit expeditum possessorium ad fauorem Marchionis, sed quia remanebat quæstio de fructibus, in qua hæredes Alphonfi prætendebant attendendum tempus litis post obitum Alphonfi, & Marchio Theodolus prætendebat, attendendum tempus litis mortæ cum Alphonso de anno 1584. quo fuit obventa commissio, & tunc pars ad dicendum contra citata, ideo dubitauit, à quo tempore deberentur fructus percepti, & restituendi, de quibus in sententia D. Seraphini Patriarchæ, videlicet an à die mortæ litis inter quondam Alphonsum Theodolum, & D. Marchionem Theodolum, vel à die mortæ litis post obitum Alphonfi, & Rota vtraque parte informante fructus deberi Marchioni à die mortæ litis contra hæredes Alphonfi censuit, quia in donatione vsusfructus, comprehensus etiam fuerat vsusfructus bonorum emptorum per executores testamenti Episcopi Gadicensis ex pecuniis per eum relictis, de quibus fiebat mentio in legato Hieronymi, & consequenter non veniebant restituendi fructus Marchioni pro tempore quo vixit Antonius Alphonfus, Hieronymi pater, expressè enim Episcopus donator dixerat, quòd per donationem causa mortis non intendebat recedere à testamento prius condito, præterquam à dispositione, & destinatione prædictæ causæ mortis: nam illa verba, præ-

suprà decif. 961.

4.

ab hac resolutione recessum fuit infra decif. 1065. & decif. 1096.

1. b ab hac decif. recessum fuit infra decif. 1065. vi. de dec. 1086.

ter quã, sunt exceptiua, & important contrarium eius, quod in regula continetur. Dec. in l. 1. n. 25. & 26. de regul. iuris, a sensus enim erat, quod ex dispositione facta in hac donatione causa mortis, donator volebat discedere a testamento, & seruari, quod in donatione continebatur.

Præterea, donatio vsusfructus non erat restricta ad bona tantum empta, sed etiam ad emenda per testatorem: & consequenter sub nomine emendorum comprehendebantur census, de testatoris mandato, & ordine empti. Soc. conf. 249. num. 27. vers. secundò concludo, lib. 2. Alexander conf. 170. num. 15. vers. nec obstant, lib. 2.

Supradictis accedebat causa, ob quam motus Episcopus bona empta, & emenda ad vsusfructum Alphonso, eiusque filiis, & aliis in testamento donationis nominatis, donauerat, vt scilicet secundum eorum gradus, & familiã de Theodolis nobilitatem, & æstimationem cum maiore splendore viuere possent, quã in Alphonso, Episcopi nepote, multum verificabatur, cum sine vsusfructu non habuisset, vnde decenter viuere potuisset.

Neque obstabat illa verba, per testatorem emenda, quia non erant apposita ad denotandam personalitatem, sed ad differentiam aliorum bonorum donationis, emptorum. Atque ex his fuit responsum pro hæreditibus Alphonsi præterentis, fructus censuum spectasse ad ipsum Alphonsium vigore legati vsusfructus facti in donatione causa mortis, non autem ex coniecturata mente Episcopi in testamento, super quo si pars voluerit audiri, non repugnabo.

Signina bonorum de Vindictis.

Die Veneris 29. Nouembris 1602.

S V M M A R I V M.

- 2. Concordia solo consensu perficitur.
3. Concordia vt sit perfecta, debet esse instrumentalis.
4. Licet valeat, non tamen ad probationem.
5. Contractus dicitur absolutus, quando ponitur patet, quod sit instrumenti ad maiore cautelam.
6. Concordia perfecta si sit celebrata, non datur locus penitentia.
7. Subscriptio partis non est de substantia concordia.

DECISIO DCCCCXCV.

1. Resolutum fuit, constare de concordia b ini- ta die 10. Aprilis 1599. inter D. Liuium de Vindictis ex vna, & Dominos Aurelium, & Panetium de Vindictis, Liuij nepotes, ex altera parte, tam eorum proprio nomine, quam vice & nomine Ersiliae, & Cassandræ, eorundem sororum, ad tollendas omnes lites super diuisione bonorum, & hæreditate quondam Pomponij, & Francisci de Vindictis, cum enim concordia solo consensu perficiatur, §. 1. Inst. de obligat. ex consensu, l. consensu. ff. de act. & obligat. hic constabat de consensu ex serie concordia, ex subscriptione testium, & Notarij, & ipsius Liuij, qui modò nitabatur impugnare concordiam.

3. Non obstabat, quod de concordia deberet fieri publicum instrumentum, nec apparebat factum, quia fuit responsum primò, quod in ipsa concordia dicebatur, quod dum instrumentum fieret, concordia haberetur pro perfecta, & quod eandem vim habitura foret, quam publicum instrumentum,

Secundò respondebatur, quod ante confectum instrumentum, concordia est perfecta, cum instrumentum non requiritur pro substantia, sed ad probationem, & interim contractus est perfectus, vt probata contraria opinione firmant Dec. conf. 340. n. 3. vers. ex quibus constat, Curt. iun. conf. 304. n. 41. & seq. lib. 3. Grat. conf. 107. incip. Cum casus, lib. 1. Gabr. conf. 3. n. 1. vers. inuicem, tit. de pactis conuent. Thesaur. decis. 197. num. 4. vers. nam tunc, Put. decis. 43. incip. Contractus, lib. 3.

Et præsertim in hoc casu, in quo fuerat additum pactum, quod fit ad maiorem cautelam, quo casu contractus dicitur absolutus, Gabriel d. concl. 3. num. 2.

Et cessabat difficultas, quia hic vltèrius fuit processum ad diuisionem bonorum, & cessionem iurium.

Neque obstabat, quod non essent tradita quedam bona, in concordia Liuii assignata, quia casu quo non fuissent assignata, Liuius poterat agere ad implementum: & stante perfectione concordia, non erat locus penitentia.

Non obstabat apocha alterius secundæ concordia, coram duobus testibus facta per Franciscum Boccardellum sub die 8. Maij eiusdem anni 1599. qua Liuius vtebatur, quia præsupposita ista secunda concordia, respondebatur, idè continere cum prima, & tendere ad eundem finem.

Ad litteras à Panetio scriptas die 6. Maij eiusdem anni, fuit responsum, eas tendere ad firmitatem primæ concordia, cum in illis Panetius rogaret Liuium, ne discederet à promissis, & offerret se cum fratribus seruare fidem super transactis.

Ad postremam oppositionem, quod concordia non appareret subscripta à Panetio, & fratribus, fuit responsum, subscriptionem non fuisse de substantia, sed ad maiorem cautelam, & ideo eius omissionem non nocere.

Mediolanen. Matrimonij.

Die Veneris 29. Nouembris 1602.

S V M M A R I V M.

- 3. Copula ex cohabitatione minoru non presumitur.
4. Dispensatio concessa à Cardinale maiori penitentiario, ab ipso Papa concessa videtur.
5. Dataria solet dare titulum alicuius prebende diuersis petentibus.
6. Executor literarum potest esse ille, qui est in possessione dignitatis, cui committitur, licet aliis titulus non sit legitimus.
7. Dispositio legis, Barbarius, habet locum in delegato.
8. Executor dispensantis matrimonialis potest se informare extraiudicialiter de cognatis, de gradibus prohibitis.
9. Mulierem non esse raptam ad effectum contrahendi matrimonium probatur ex partium iuramento.
10. Notarij negligentia in scriptura non debet pariter nocere.
11. Testis potest esse rogatus, licet à Notario non sit scriptus in instrumento.
12. Observantia subsecuta, de contentis in instrumento dispensationis, facit fidem.
13. Testis si deponat de alio loco, si non est de substantia, sustinetur dictum, maxime si deponat de tempore longo.
14. Oblisio potest induci per longum temporis spatium.

DECISIO

DECISIO DCCCCXCVI.

1. V Traque parte informante, Rota censuit, sententiam Rotalem confirmandam. Cum enim Domini de Bimiis mouerint hanc litem sub prætextu, quod non esset secutum legitimum matrimonium inter Franciscum, & Margaritam, & die 17. Iunij proximè præteriti coram D. meo Millino fuerit decisum, inter illos fuisse contractum validum matrimonium, & post decisionem, & sententiam nihil fuerit productum, vnde constaret de contrario, consequenter sententia veniebat confirmanda; dum enim dicebatur in literis dispensationis, nullam fuisse factam mentionem, quod Margarita non erat in legitima ætate ad contrahendum matrimonium, Rota complexa fuit responsum in decisione datam, quod non fuit impetrata dispensatio super ætate, sed super impedimento consanguinitatis, ad effectum, vt eo remoto, debito tempore inter Franciscum, & Margaritam legitimum matrimonium contraheretur: & cum pro parte Bimiorum non probaretur, matrimonium deinde fuisse contractum tempore inhabili, quod erat potissimum fundamentum suæ intentionis, decisio, & ratio decisionis remanebant firma.

Ad aliam oppositionem, deductam ex eo, quod cum Franciscus & Margarita mutuo cohabitantes præsumerentur se carnaliter cognouisse, & sic sponsalia vigore copulæ transtulisset, in matrimonium, nec propterea prodesset dispensationem, in qua concessa erat facultas dispensandi super matrimonio contrahendo, & non super iam contracto, fuit responsum, nec cohabitationem ante dispensationem concludenter probari, neque ex sola cohabitatione in hoc casu propter minorem ætatem contrahentium præsumi copulam, Paul. de Cast. conf. 278. decif. 72. & incip. Quia per primum, n. 5. vers. & si ita est, lib. 1. in fine, vbi additio littera E.

Ad tertiam deductam ex defectu potestatis Cardinalis Penitentiarij, concedentis dispensationem, placuerunt responiones datæ in decisione, & in primis illa, quod eo tempore, videlicet anno 1539. Cardinales, Maiores Penitentiarij habebant facultatem concedendi similes dispensationes, & consequenter non applicari deducta circa dispensationes, quas solent concedere inferiores Romano Pontifici; hæc enim dispensatio à Cardinale maiori Penitentiario profecta, ab ipso Papa tributa censebatur, cap. mulieres, & cap. vt fama, de sent. ex com. dec. 27. n. 2. & 3.

Ad quartam oppositionem, ex eo petitam, quod Ioannes Iacobus de Monte, qui executus fuerat dispensationem, tanquam Præpositus Ecclesiæ de Varese, tunc non erat Præpositus, quia ex diligentia facta in libris datariæ non constabat de aliqua prouisione ad ipsius fauorem, sed potius ad fauorem eiusdem Putei, fuit responsum, hanc negatiuum concludenter non probari, nec constare de effectu prouisionis, factæ in persona Putei, nec ex eo argui ad garentiam tituli Ioannis Iacobi de Monte, maxime, cum Dataria solet dare diuersis petentibus titulum dare. Cassadorus decis. 21. num. 5. super regula. Verallus decis. 305. p. 3.

Et licet Ioannes Iacobus de Monte non fuisset verus Præpositus, satis est ad hunc effectum, fuisse in possessione Præposituræ, & tanquam

Præpositum, ab Ordinario fuisse toleratum, & communiter reputatum. Ancharanus conf. 409. num. 8. vers. secundò, Chiffanens. decis. 38. incip. Dispensatio facta per illum, Lapus allegat. 89. incip. Factum super quo, num. 13. vers. vnde si Papa, & præsertim à Capitulo, ad quod spectat tradere possessionem, Cassadorus decis. 38. incip. Vt legitime possessio, de caus. poss. & propriet. & consequenter locum esse dispositioni, l. Barbarius. ff. de offic. Proconsulis, quæ locum etiam habet in Delegato. Vantrius tract. de nullitat. tit. vlt. num. 4. vers. nam disposito, Felin. in cap. cum dilecti, num. 3. in princ. de rescript.

Ad quintam oppositionem, deductam ex inualiditate executionis dispensationis absque causâ cognitione placuit responso data in decisione, quod executor potuerat se extraiudicialiter informare ante dispensationem, à cognatis contrahentium, & aliis præsentibus, qui bene nouerant gradus consanguinitatis.

Cui responsi non obstabat, quod ex lectura instrumenti constaret, solum à dispensandis fuisse præstitum iuramentum; quia ex hoc non inferebatur, quin Præpositus potuerit se aliunde informare de veritate narratorum, contentorum in rescripto petita dispensationis.

Præsertim cum causâ cognitio solum videbatur necessaria circa illud, quod Franciscus, & Margarita cuperent dispensari super impedimento consanguinitatis narrato, & quod ipsa non fuerat à Francisco rapta, quæ ex assertionem ipsorum, proprio iuramento munita sufficienter potuerunt verificari.

Ad sextam oppositionem, ex eo deductam, quod instrumentum dispensationis esset inualidum, ex quo vno tantum teste apparebat munitum; responsum fuit primò, negligentiã Notarij non debuisset paribus nocere. Decius consil. 11. num. 16. vers. & quia etiam, Thomas de Tanis decis. 56. incip. Notarius instrumenta.

Secundò fuit responsum, ex testificatione testis rogati, qui interfuerat instrumento pro teste, probari nedum existentiam facti, sed etiam simul, ac semel Notarij incuriam, qui omiserat in instrumento nomen, & cognomen alterius testis describere, qui licet non fuerit scriptus à Notario, potuit tamen esse rogatus. Angelus conf. 275. num. 4. vers. nec & obstat. Postremò fuit responsum, obseruantiam subsecutam, conformem contentis in instrumento dispensationis, ei fecisse fidem. Bald. conf. 400. n. 5. vers. nec obstat, lib. 4. Crauetta conf. 101. num. 4. & conf. 158. n. 1.

Nec ad rem pertinere, quod iste testis diceret, instrumentum factum in Sala, & in instrumento diceretur in orto; quia ad concordandum testem fuit dictum, præpositionem in, accipiendam pro præpositione, iuxta, sic: iuxta Salam, qua dabit fenestras in orto, Bartol. in l. si statuta, num. 1. vers. & sic nota. ff. de iniurijs. Et cum substantia negotij non consistat in loco, hæc interpretatio fieri debet ad testes concordandos. Alex. conf. 88. n. 19. lib. 5. maxime cum iam essent elapsi quadraginta sex anni à die stipulationis instrumenti, & consequenter facile poterat induci obligatio, quæ multo minori tempore solet induci. Alex. conf. 65. num. 3. lib. 2.

Ad septimam, & vltimam oppositionem, ex eo deductam, quod instrumentum dispensationis non esset in forma probanti, fuit responsum,

4 adde Barb. de diction. vsufrequent. dict. 281. vbi n. 2. ad propositum allegat hanc decis.

4 habetur impressa in posth. Farin. tom. 2. decif. 27. 2.

4 adde infra decif. 1133. n. 6. in hac eadem causa.

7

6 de hoc art. & materia, vide Rot. in Hipporegij matrimonij 1. Decembr. 1589. coram Comitulo impressa per Farinac. post tom. 1. conf. decif. 72. & dec. 35. n. 7. in fine, vbi additio littera E.

4 de hoc art. & materia huius decif. late agit Rota in hac eadem causa coram Millino in posth. Farin. tom. 2. dec. 27. n. 2. & 3.

5 de hoc art. & materia huius decif. late agit Rota in hac eadem causa coram Millino in posth. Farin. tom. 2. dec. 27. n. 2. & 3.

7

8

4 adde infra decif. 1382. num. 7.

9

10 adde Rot. in posth. Farin. tom. 1. dec. 617. n. 3.

11

f adde supra dec. 837. n. 7. & infra decif. 1053. n. 7.

12

13

14

quod cum fuerit repertum in Filzia instrumentorum Tritij Norarij, eo defuncto potuit extrahi in publica forma de mandato Abbatum Notariorum, habentium hanc facultatem committendi has extractiones.

Valentina decimarum de Ayora.

Die Lunæ 9. Decembris 1602.

S V M M A R I V M.

- 3 Decimas laici ad vitam locare possunt, non tamen in perpetuum.
4 Derogatio Concilij Lateranensis est necessaria, ut confirmatio Apostolica operetur in concessione decimarum, laicis facta, aliis non valet privilegium.
5 Clausula generales non sufficiunt, quando requiruntur specialis derogatio.
6 Constitutio, qua non sit Conciliatis, non derogat eas, que sunt Cõciliales, nisi expresse caveatur.
7 Derogatio quando est necessaria, nihil operatur clausula, quorum tenores, si non est facta mentio de eo, quod erat derogandum.
8 Prescriptio etiam longi temporis non subsistit, quando procedit ex titulo infecto.
9 Clericis solis competit ius accipiendi decimas.
10 Decima profanata, statim ac ad Ecclesiam redeunt, sumunt suam primariam naturam.